ส่วนทางตะวันตกเฉียงใต้เป็นที่ราบสูง สภาพของดินเป็นดินร่วนปนทราย มีล าตะคอง ซึ่งเป็นล าน้ า
หลักของแม่น้ ามูล ไหลผ่านทางด้านทิศเหนือ ความยาวประมาณ 12 กิโลเมตร เทศบาลนครนครราชสีมามีจ านวน
ประชากรกว่า 138,532 คน (เทศบาลนครนครราชสีมา, 2555)

เมื่อปี พ.ศ. 2530 Satarugsa (1987) ได้ท าการศึกษา วิศวกรรมธรณีวิทยาของพื้นที่เมืองโคราช (Engineering
geology of Khorat city) หรือเทศบาลนครนครราชสีมาและพื้นท่ีโดยรอบ โดยเริ่มจากการส ารวจและท าแผนท่ีธรณีวิทยา
ของเมืองโคราช (เทศบาลนครนครราชสีมาและพื้นท่ีโดยรอบ) ในมาตราส่วน 1:10,000 จากนั้นได้ท าแผนที่ประกอบ อีก 8
แผนที่ ได้แก่ ( 1) แผนที่วิศวกรรมธรณีวิทยา (engineering geologic map) (2) แผนที่ธรณีสัณฐาน
(geomorphological map) (3) แผนที่น้ าบาดาล (hydrogeologic map) (4) แผนที่การใช้ที่ดินเพื่องานวิศวกรรม
(geotechnical land use and limitation map) (5) แผนที่แหล่งแร่และวัสดุก่อสร้าง (urban and mineral resource
map) (6) แผนที่เง่ือนไขทางกายภาพต่อการพัฒนาเมือง (physical constraint map) (7) แผนที่ความลาดชัน (slope
map) และ (8) แผนที่แสดงต าแหน่งของข้อมูลที่น าวิเคราะห์ เพื่อน ามาสร้างแผนที่ต่างๆ (documentation map)

แผนที่ทางธรณีวิทยาและวิศวกรรมธรณีที่ Satarugsa (1987) ได้จัดท าท้ังหมดในปี พ.ศ. 2530 สามารถน ามาใช้
ประกอบการวางแผนการขยายเมือง ให้มคีวามสอดคล้องกับสภาพธรรมชาติที่เอื้ออ านวยมากที่สุด นอกจากนี้ Satarugsa
(1987) ได้พบว่าพื้นที่ของตัวเมืองโคราชหรือในเขตเทศบาลนครราชสีมา เป็นพื้นที่ทางธรณีวิทยาที่เรียกว่า พื้นที่น้ าท่วม
(flood plain) พบลักษณะทางน้ าเก่า ที่มีสภาพหลงเหลือแบบทางน้

ในปี พ.ศ. 2524 (1981) Srisajalertvaja ได้ท าการ ศึกษาความเหมาะสมของการใช้พื้นที่และเสนอพื้นที่ของการ
ขยายตัวของเทศบาลนครราชสีมา ประมาณ 50 ตารางกิโลเมตร โดยให้ขยายได้ทั้งทางทิศเหนือ ตะวันออกเฉียงเหนือ และ
ตะวันออก เขตอุตสาหกรรมควรขยายตัวไปทางทิศตะวันออก ส่วนทิศใต้ และตะวันตก ไม่เหมาะสมกับการขยายตัว อย่างไรก็ดี
การศึกษาของผู้วิจัยที่ได้ท าการศึกษามาแล้ว ยังขาดการประเมินด้านพื้นที่เสี่ยงต่อการเกิดภัยพิบัติทางธรรมชาติ

ในปี พ.ศ. 2530 Sataragsa (1987) ได้ท าการส ารวจลักษณะทางธรณีวิทยา และวิศวกรรมธรณีของพื้นที่เมือง
นครราชสีมาและพื้นที่โดยรอบ ได้น าเสนอผลการศึกษาในรูปของชุดแผนที่ธรณีวิทยาและวิศวกรรมธรณี เพื่อให้เป็นข้อมูล
พื้นฐานในการรองรับการขยายตัวของเมือง ซึ่งพบว่าพื้นที่ของเทศบาลนครราชสีมา เป็นพื้นที่น้ าท่วม (flood plain)